in vita sua tale quid patraverit: etenim corpus tot magnificus prodigiolum tanto requirebat capite adornari. Nec hoc intremet ab Ecclesia ita statuum: sequitur enim diuinū suum spousum (vt ait Bernard.) qui idem præcedit nam propius accedens Hierusalem, ut hæc hebdomada opera sua præclariora perficeret, illi hoc ingressu velut quoddam præludium dedit, & quidem meritò, quia vt ante diximus, hoc supponendum est velut lapis fundamentalis, cui magnum illud innotuit ædificium & noltæ redemptoris diuinæ structura, vt intelligamus, quidnam sit qui patiatur. Recogitare eum qui tales Hebrei sufficiunt a peccatoribus adseruntur semper jam con- 12.3. tradictionem. Sic nos horratur Apoll. Cogitate & recogitare, semperque oculos reflextis quotiescumque passionem Domini meditamini, perpendentes quis sit hic qui tales sustinuit cruciatus, & tam horrendam à peccatoribus mortem invulnè tolerauit. Recogitare eum.

Opus, quo & in quo Christus evidenter. I. rem & certioriter dedit de sua persona confit. Hoc suum inacionem: quod nempe verus esset Deus, Rex ingrediens, eccl. solique Dominus, auctor do- declaratorum gratiæ, & largitor gloria & opis hoc ut Christus sit tale, distinctè, clareque regelans illud sicut Regi & Prophete David iam 3 mille annis, Deum qui nos iniunxit, ut oculos in illud figuratum, esse. & initio hunc tantè gloriam & triumpho celebrem attenti consideravimus, in psalmio titlo, si verbis largò at mittere multò largiorē: nam ex opinione SS. Patrum ad literam loquuntur de Christo Redemptore nostro, quod confirmat D. August. ex praefato illi titulo, in D. Ave. psalmi q. d. hic psalmus diriguntur in finem eisque in ps. 67. dedicantur: quod si velimus scire quis ille sit finis (inquit ille) iam nobis illum exposuit D. Paul. suis lug̃i Christus. Quod autem potissimum de Christo celebrat, eius latus trophe & gloria: & ita se capere ostendit D. Paul. quan- Rom. 10. 4 doquidem triumphaliter acfessione eius gloriam descripuitus huius psalmi versiculos absunt. Accidit in aliis, cepisti capitulatum. Et quam- Psal. 67. uis omnes Christi triumphi tantæ fuerint excel. Ephes. 3. lentea in fugi, ut in illis evidenter personæ fux declarauerit magnitudinem, quod verus esset Deus: potius potissimum dicit illos fusiles quos in ingressibus fecit ciuitatum: nam in illis moris est triumphatoribus triumphos suos & glorias magnificentius exponere & iactare sublimius: proinde in illos, quos maximus ille Dominus fecit, ait David, potissimum oculis suis concubinet illi, qui illos ad hos confit.

considerandos habuerunt apertiores. Viderunt ingressus tuus Deus, ingressus Dei mei, Regis mei, qui est in sancto. Christus quantum Deus, tempore paterno sum recubebat: & quoniam usque ad hunc vi homo, mansit ibi tamquam Deus: hec enim testatur D. Ioan. *Virginus qui est in finis Paridis*, & hoc ipse David supponit. *Quis est in sancto*. Hic qui secundum diuinitatem quicunque in sanctuario illi Paterni pectoris, ingressus celebravit secundum humanitatem adeo solemniter, illustres, & magnificos ut illos se verum Deum Regemque monstrarentur. Ingressus eius in hunc mundum, o quis ille fuit ita Deo Regi, que proprius: quia mundum ingressus est porta clavis, matre manente virgue. *Talis deces portu Deum.*

¶ 10. Talem declarauit futurum bone ingressum ipse Deus per Prophetam suam Ezechielem, ut SS. Patres perpendunt, præfitem inter Gracos alat. et Theodoret. a. & inter Latinos D. Hieronymum, b. ac D. Augusti. c. Mittit Dominus Angelum hunc agnus Prophetæ; qui templum illi ostendat angustum lumen. O diuina manu in monte constitutum altior, Eccl. 10. ac clela sanctæ symbolum. Singulariter autem oratione stetit illi portam vestris orientem radix solaris, ut perfecte expositam sed clausam: atque illius porta haec clausa erit, & non aperies me, & vir non emerit te per eam: quoniam Dominus Deus ipsius regis ali ingressus est: sive ut legit D. Hier. ingressus est per eum: cum triplex clavis Principi. *Principis pectora* a primis iace. Due hic occurruunt difficultates: c. in 6. Prima est, inquit Theodoret: quoniam porta illa Deo referatur, ut per eam ingrediarur. Secunda est, & quod egrediatur: cum exploratum sit Deo necessaria: non esse portas ad ingredendum quocunq; illi voluntate: etenim diuina cuncta eleuunt quoniam est enim iurat, & viciusque adest. Num perit te posse inducere cum ingredi velles, qui vobis inservit? Quia secunda ad ipsa. Secunda est, quia ratione dicitur quod porta haec clausa est, & loquuntur. Deo referata: ut per eam solus ingredieretur ipse, & egredieretur: si illam adiungat quod ipse Princeps de quo loquuntur, ut ipse Deus. Secundum quod de illo non loquitur secundum diuinitatem: quia hoc modo nec egreditur nec ingreditur: cum sit in omnib; locis presentis, nec se de hoc moveatur. Tertiò: demonstrat ingressum illius, forte per hunc portam in hunc mundum, tot prodigis mirabilium: ut se demonstraret Deum. Princeps, & Dominum: totius natura ab solutum: nam in tanto cum vero hominis corpore, ingressum hunc facere, ita non tuto neque aperio virga, nisi clausa, ut per illius in mundum ingredias.

Propositio congruentem declarat D. Athana. *Orat. 2.* sius illa verba quibus Apof. Paulus etiam confimat Christi diuinitatem. Et cum iherusalem intrare Arianus dicit primogenitum in orbem terra dicit: & ade. Heb. 1. et nesciunt omnes Angeli Dei. Introducens Pater. 11. aeternum filium suum in mundum, ut pateres in. Christus ingressum hunc illius esse veri Dei ac Regis, omnes in mundo sub præcepti Angelorum, ut feliciter accipi. venientes recte cum adorant, manuque illi croceula. ab Augusti. Notate formam loquendi Apofolii myste- gehis ut rotam: introdixit primogenitum in orbem iherusalem: Deus adam in fallit aliud ut ephes. Regis variis: doratus. mun loquens in persona Christi psalmi illo nominatis: in quo humanaus illius myste- ria decantat, tague magni sapientia D. Augusti. Ps. 1. 10. expendit. *Quoniam tu es, qui exarasti me* de D. Aug- venire. Tu Pater mihi induxisti me de ventre ma- Ep. 1. 10. tris mea in mundum. Quixit D. Augusti: quid ad Honor. in his, Domine mihi significas? Aut hoc in te est de gratia quid particulariter: sine dubio omnes quoque non? Transcindimus in hoc mundo de ventre matris nostræ fratelli. eadem postulamus utriusque verba. *Quasi* alias To. 1. Deus non exarabas, in cuius prouidencia illi omnis credo infundi.

momentum fuit, omnes aduolent a supremo ad infernum ingressum hunc celebrari, illum et Deum suum Dominumque adorantes. Dicit: Adorent eum omnes Angeli Dei. Ita contigit quia primum cum uetus est Dominus in tabulo, decesserunt omnes Angeli Principatus, Potestates, Virtutes, Dominationes, Thronos, Cherubim & Seraphim. Omnes Angeli Dei. Ad tabulum enim adorantes atque ut Dominum suo & Deum manum excolulatori. Ne autem hoc silentio recte significaretur, nra perit illuc eorum myriae per choros difteret exaltantes ingressum illius celestis. Lue. 2.13. brate diuinum modulando cantibus. Facta est multitudine militia cœlestis laudantis Deum. Quod dicens: Gloria in altissimis Deo. Ad maiorem ingressum solemniter accurrit consilium Reges eum adorare, & fauilla acclamans regnum illius exercitus Regibus cognoscendo sublimius; Apoc. 4.9. & confitendo quoniam ipse cœlestes Rex Regum & Deo. 26. minime Dominantiam quo vaticinatum habuit completus predicione. Hoc dicit Dominus, eccl. viii 14. sublimis ad terram, & in terram post te amulabim. vident manus per nos, & te adorabunt, regne deprecatuuntur, dicentes Tantum in te est Deus, & non est aliud que in Deo. Verè tu es Deus abscondens Deus frontis solutor. Ut autem upsum paretur huius Regis maiestas pœnitentia & cœlestis, scilicet illis mitis annū iam de novo ad hunc effectum creatum, non solum albris exercitis, sed ipso sole splendidiore, & ita ab illo independentem, ut nedium lucem sicut ab illo non mutaret, sed potius solis lucem ipsa superaret & obsecraret, motu ita dissimilem (inquit D. Basil.) vi humana progederet & litterarē prout conuenienter illis, quos rite dux præbat donec tandem eum suum colibaret luxurie litterarē supra vbi Rex illius morabatur, multò clarius illo radis suis dentans, quam indice digito, si habuisset. Post hanc illius Augelum definat qui dœducat illos signaculum quam carpant, ut ab iudeis Herodius immunes eripiantur: quod manifeste declarat summi creaturam: illius agnoscere dominicum & colere possestant.

¶ Trium sunt in creaturis excellētia: Primum & principale est super illos cœlos; nempe Angelis. Secundum, quod ipsi cœli inhaerent, stellae & lucei. Tertium quod est in terra, Reges intellegi, cœlestissimi in terra huius hi & omnium hominum. Hac omnia ad hunc ingressum adiutant illi, ut Dominus supremo & vanuersali fauulator: quatenus imotofest, ingressum illius esse Deum. Reges vero. Deinde in ingressu in cœlum, postquam iter suum in hoc mundo viator absoluerat, non minus evidenter se Deum Regemque ostendit: IV. etenim illum celebravit eo regulus inaudito Christi gloriosus triumpho, uictoris suis decollatis Iudeis in cœlis, ipsi dñi dñs, quæ de limbo vitor tulerat, ingressus tandem ascendens gloriam corulca, ut ipsi Apolito ipsum sit, qui uotes illum viderant, cognoverant, & ostendit cum illo egarent, ita hæderint abiloipi & extat Deum. Ita & ita lux seculum omnem rapit cum inuentores, ut neccesse fuerit: Angeli de cœlo, descendentes a quibus de hac extat, & admiratione ostendentes, dicentes illis: Pater Galilæus qui assumptus es a zodiaco in cœlum, sic venies quemadmodum videlicet eum in cœlum. Quid vos rapite in admirationem viri Galilæi? hoc scirete, quod ingressus hic Iesu in cœlum ingressus sit Dei & Regis. Hoc Iesu q.d. hic est ille gloriosus Incoronatus quem David predixit: Dei mei, Regis mei. Inter omnia hunc tam uincillat & gloria magnifica celebra, quanta magnificabit illum, quando iudicatus actuuerit, de quo ipse vaticinatus est: Venies in mortuorum patre, & omnes Angeli M. 25. diuinum es.

Si quidem ingressus illi & in mundum & in cœlum tantum a gloriâ splendoribus ut omni furore fragio dicit post: Ingressus Dei mei, Regis mei, quia in illis se tales ostendit: his non cessat in gloria de triumpho, ingressus ille hodiernus in urbem Hierusalem, in qua tam manifeste se pôs. Hollerit Deum Regemque effe, ut ex illo cognoscamus vel illum ut tales cives innomeri, nationes & populos inferi puli, qui nequaquam illum agnoverant tot tantus est: tisque radiantis operibus prædigio, quia vi duobus tætae decollati plurima patraverat? & istud alijs, & in aquaem illum sed iusti per voce clamato, & eccl. Dei & illi, parique consenserunt facientem illum, & eccl. clamauit, eum appellante Regem eminentissimum Deumque veritatem. Vocant eum sapientem Israhel & quia nominatus Iudeis promisit erat, unde dicebant: Benedic tu qui venis in nomine Domini, Rex Iudea, porrò magis communiter appellabant eum Regem, sine hanc, sine termino restrictionis, acclamando, telle D. Luc. 19. dñs qui venis Rex in nomine Domini, pax in 38. suis & gloria in excelsis.

Induper ultra ibi illum Deum idem multis modis. Primo. In eo quoniam plena gaudiū ab illo possent: ut concedat illis coelestem pacem & gloriam in altissimis: Pax in celo & gloria in excelsis. Quod recipia nihil aliud est, quam politare in hac vita gratiam & in altera gloriam soli Deo cœleruata iuxta coruissimam Davidis prepositam.

13.12. sicutem: *Gratiam ex gloria datis Dominus* Se-
cundò: in confundendo quod ipse sit qui venit in
nomine Domini id est cum auctoritate, nomine
& potestate Dei, prout postmodù explicabimus.
Hic igitur est ingreditus ille solemnis que iusti-
tia sicut verus Deus & Rex abdolpus. *Ingressus*
*Dei mei, regis mei: quia in illo se talem esse de-
monstrat ex lementia D. Hierosolimè clarissi-
mum & manifestissimum, quam in operibus suis maxime
stupendis ac prodigiis que in omni vita sua
patuerat. Patet autem ita esse ex ratione quadam
eximia diuinaque Philosophie, quam supra
declaravimus, probando dominum Deo proprii-
tati & opes in quo se Deum esse clarissim ostendit,
quod nos communicare, nec communicari pos-
sunt alii creatorum, ne quidem supremo Angelo,*
*Quoniam illud esse quod dominum habeat super cor hu-
manum & in voluntate liberam, faciendo quid-
libet & quomodo libet in ea, motu quoddam effi-
caci, & effectu infallibili, non punctum tamen e-
cordi ac in adiumentum libertatis: quod manum impetrat effi-
caci cordi ac voluntati libertate, illamque mo-
rira quomodo & quocumque volent, nullam
tamen vim eius inferens libertati. Opes est hoc
solus Divinis omnipotenti & illius supremo
domino ac absoluto proprio, vi. Dominus sit
honestorum cordium. Nulla creatura ad hoc
potest accedere.*

*Læcer autem in multis Christus hanc prola-
vuit potestatem adhuc in humana agere, effi-
caci operando & cum effectu in multorum
cordibus, id quod voluit, & quod ratione voluit:
potò in hoc ingressi multo manifestius dem-
onstrat omnium se esse Dominum, & anicorū
& inimicorum, & cordisorum qui eum vide-
rant, & qui numerū viderant, sacerdotum & fa-
ciatorum, principum & plebiorum, Iudeorum
& gentilium: quia in omnibus nunc operabatur
quo modo & ratione vellet, & in omnibus divi-
ne fidei manus explicabat omnipotentia de omni-
bus & in omnibus agendo tantum quantum
& quomodo vellet, nec ramen vel apicem eori
deracendo libertati. Principes in supremo con-
cilio cui summus Pontifex Cyphas præfedit,
conformi decreto & pari calculo sacerdotiū omni-
num ac confulariorum cum morte adiudicarāt
eiam publicitatem, sententias quasi irrevocabili-
bus mandato carcera apparitoribus suis, &
publico præcone decreto pro clamato, vt nemo
illam fuligine in domo præsumeret, sed qui-
cumque illum latenter seget in conscientia te-
netur illum vel trahere, vel manifestare per-
mitendum mortequo multitudinem.*

& Re.

Cum iam totum capitulo Hierosolimè cura-
ta dispositissit ad huius sententiaz executionem:
iphi spectantibus intrat Salvator per medium vir-
bis Hierosolimè rati popula & solemnzi processus VII.
sione, tantoque populo confraterat, quantus ed. Et hoc
tunc confuxerat, & mundus vixquam viderat: hodie
recedit autem reclusa in templum tamquam pro liquido
priam sibi dominum ut dominus filius; & quasi confusa
talis ad maiorem eius confirmationem, merca-
tores & negotiatori cum furi pariter animali-
bus, flagris perculos eliminat, indeque propel-
lit, distillatos quoque & potentissimos, velut ca-
ves, mensas eorum & pecuniam per terram dei-
cives, quam ut pupillam oculi diligebant: in-
tentus illum hi & stupent alij, sed nec villos
mouere se præsumit illius obgammire; mouet
patier efficaciter corda non solum omnium ci-
vium Hierosolimè, sed etiam innu merabilis multi-
itudinis populorum qui ex omnibus mundi
cardinibus ad solemnitatem PalæÆ confor-
terant: quatenus omni timore Principum post
posito, uno etiam ipsis ad officia spectantibus, fo-
ras prodeant illum recepturi regne in ciuitatem
introduturi triumphantem gloria ac supremis
acclamacionibus in mundo hactenus inauditis,
palmas, ramosque oliværum gestantes manibus,
propria exuentis vestimenta, quibus terram te-
gerent per quam in æma residens gradiebatur.
Cum adlesuribz multis milibus turmis gen-
tilium quas Romani ibidem alebant, vt vibem
populorumque sibi subiectum considerent, qui
perferre non poterant vi alijs Rex quam Cæsar
Romanus acclamaretur: sic in eorum cordibus
operatur, ut omnes adhuc nedum quieti audiue-
res dominum hunc ac omnibus proclamari Re-
genique, si solvit: sed etiam ipsi se comite-
turæ, & processioni exhiberent suisque vocis
bos, au lis fonte pectoris acclamaciones. Hunc
ammetamus teneras puerorum voculas qui à
matram suaram vberibus suspenſi idem facie-
bant illum Regem. Dominum, Melism, Deum
que nominant ac postulantes vt illis safare
dignarentur. Quis tot tamque innumeræ corda
mouet, vt exculo principum timore reci-
piant ex omnes, tanta felicitate letantes,
eum extollant, & ingressum illius acclama-
tionibus celebent inauditis? Quis corda cohí-
ber hostium tant à potenti quæna rabie hirsuti-
rum, qui idem sunt hodiè qui heri, & easdem esti
llis potest, quæ hodiè præcellunt, & quæ
eo die illum nigro calculo damnarunt; nec mi-
nor uane furor, odium, & miseria? Liquido pa-
tet hic ingressum hunc clez Dei omnipotenzis.

& Regis absoluui, qui in manu sua corda conseruit illaque mutare potest, atque de illis pro voluntate sua disponere, sic tamen ut nec apicem eorum deuici libertati.

I 12. **T**rutius D. Hieron. in hoc principaliter Re. f. 3. in c. quod oculis suis intima cordis hominum penetrat, nec quidquam eius posset fugere conspectum: et enim opus hoc soli Deo referuntur, Heb. 4. 13. de quo dicit D. Paul. Non est vila creatura insufficiens in conspicuum eius. Et hoc argumentum auctoritatis populo suo hoc verum esse assertum per scripturam. Prophetam Hierem. Praecepit enim cor hominis est. legum Septuaginta: Profundum est cor superatus, & verbum hebreicum, inquit D. Hieron. significat, Inscrutabile, siue desperabile. & qui cognoscet illud? Ego Dominus frustans cor, &c. O quam immena abyssus & inscrutabilis est cor hominis! Quot sinibus & anfractibus, quod sumpnum est ambigibus? Quis profundum illud persuaderet immensum? Quis fundum suum in hoc fini fundo pelago? Nulla creatura, sed nequidem suprema potest hoc sine termino pelagus pernavigare. Et in hoc (ego Dominus) me Dominum ostendo & Deum, qui vella penetrat corda, & peritior penetrat, & peritemperat quidquid in eis latet, & vnicuique respondet, conformiter illi quod inimicus illis recludit adiunctum. **E**go Dominus frustans cor.

Gen. Secundum hanc doctrinam expouit D. Chrysostomus.

X. Ioseph. scilicet verba Iosephi duobus eunuchs proponta Ioseph. simul cum eo incarcerauit, etenim somnium haec ostendit, huius solutionem antedictum desiderabant audire. Et sic Deus illis hoc immisit, sic & desiderio Deo deridit eis insolidum illud intelligendum in beneficium Iosephi Patriarchae. Ex præterito somni prius, matre langebant, ignorari quid illis per hac somnium indicaretur. Accedit Ioseph & eorum intelligentia tristitiam mentisque suspensionem, leseitatem explicat, ab eis, quare non concordent somnii suis, datur interpretationem: & num aliquem haberent qui hac illis explicaretur. Non est qui interpretetur nobis: respondent illi: hoc nobis non contingit: quia non est qui legitimam somnii dare possit interpretationem: & cum hoc vi seamus, in eis nos opprimitur quemque videt, extremus. Dixitque ad 40.8. eis Ioseph. Numquid non Deus est interpretator? Refertur mihi quid vidarint. Ut nomen velicem capiat, somnia eorumque significatum? Deo hoc proprium est, portio hinc ego vobis enodabo. q.d. An cognoscere vultis quid Deus mecum sit? Vobis agitur dicam ego, quod solus Deus potest explicare.

Gen. 35. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506.